Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES, CEP:
29050-940 | Tel: (27) 99573-1800 / 3334-4581 E-mail: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br F.S.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VITÓRIA/ES, VEREADOR ANDERSON GOGGI.

O vereador Dalto Neves, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 177, inciso

XII e art. 238 do Regimento Interno, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal, Lorenzo Pazolini, por intermédio da (s) Secretaria (a) correspondente

(s), a presente:

INDICAÇÃO

Venho por meio desta solicitar a revisão e reforço da sinalização horizontal na Rua

União, bairro Resistência, especialmente no cruzamento próximo a Igreja Maranata

onde a marcação de “PARE” encontra-se praticamente apagada.

JUSTIFICATIVA

O referido cruzamento, apesar de estar localizado em área residencial, possui fluxo

intenso de veículos, inclusive com circulação de ônibus, o que aumenta

consideravelmente o risco de acidentes. A ausência ou desgaste da pintura da

sinalização compromete a visibilidade e a segurança de motoristas, pedestres e ciclistas

que transitam pelo local.

• A repintura da sinalização horizontal “PARE”;

• A verificação da sinalização vertical (placa de PARE), caso necessite de reforço

ou substituição;

• Avaliação técnica para adoção de outras medidas de segurança, se for o caso.

A presente solicitação tem como objetivo prevenir acidentes e garantir maior segurança

viária à comunidade do bairro.

Nestes termos

Pede e espera deferimento.

Palácio Attílio Vivacqua, 23 de fevereiro de 2026

DALTO NEVES

Vereador – SDD

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003400340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003400340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES, CEP:
29050-940 | Tel: (27) 99573-1800 / 3334-4581 E-mail: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br F.S.

ANEXO

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003400340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003400340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003400340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300330037003400340031003A005000

Assinado eletronicamente por Dalto Bastos das Neves em 24/02/2026 17:31

Checksum: D440F5FA9C8FD99B0E0A1C9056681B33AD52A930C0ED8F5EA254A4FE308032F7

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003400340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.